
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 154 del 26/11/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
E PREVENZIONE 24 novembre 2015, n. 414
 
Servizio “Progettazione, realizzazione, gestione e manutenzione di un sistema integrato di servizi di
telecardiologia” con la società Cardio On Line Europe S.r.l. di Bari - Proroga servizi analoghi.
 
 
 
In Bari presso la sede della Sezione Programmazione Assistenza Territoriale Prevenzione (PATP) in via
Gentile n. 52,
 
 
IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
 
visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 07/97;
 
vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/98;
 
visti gli artt. 4 e 16 del D. L.gs. 165/01;
 
visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
visto l’art. 18 del D.L.vo 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
vista la legge n. 27/2012 “ Conversione in legge, con modificazioni, del di. 24 gennaio 2012 n. 1 recante
disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività” e s.m.i;
 
vista la seguente relazione istruttoria espletata dal Servizio Politiche del Farmaco ed Emergenza /
Urgenza emerge quanta segue:
 
In data 31.08.04 è stato stipulata tra Pfizer Italia s.r.l. e Regione Puglia un accordo finalizzato alla
fornitura del servizio di Telecardiologia sul territorio pugliese, con scadenza 20 settembre 2007;
con l’accordo in parala, ha preso avvio in Puglia, l’erogazione di prestazioni di Telecardiologia,
attraverso la trasmissione in tempo reale dei dati clinico-strumentale dal luogo succorso alla Centrale
Operativa del 118, che hanno consentito, oltre al risparmio del ricovero ospedaliero anche una corretta e
tempestiva diagnosi pre-ospedaliera nelle sindromi coronariche acute;
l’Assessorato alle Politiche della Salute, con delibera di Giunta n. 482 del 31.03.2008, valutata l’utilità e

1



l’efficacia di tale servizio, non potendone consentire l’interruzione, visto che la Giunta Regionale con il
DIEF 2007 tra i progetti obiettivo di rilevanza regionale, ha prorogato tale servizio con la Cardio On Line
Europe Srl. alle stesse condizioni previste nell’accordo sottoscritto in data 19.11.2007 sostenendone per
intero l’onere, sino all’affidamento dell’incarico alla ditta vincitrice della gara che consentirà l’assunzione
diretta per l’Ente della gestione contrattuale del servizio di cui sopra;
con la stessa deliberazione la Giunta Regionale ha affidato all’ A.RE.S. il compito di predisporre idoneo
bando di gara e successivo espletamento;
A.RE.S. Puglia, in seguito alla su citata delibera, ha predisposto un disciplinare tecnico per la gara per la
progettazione, realizzazione, manutenzione e gestione di un sistema integrato di telecardiologia che ha
sottoposto all’Approvazione del Tavolo della Sanita Elettronica e, successivamente, dopo aver ottenuto
l’approvazione da parte del TSE, con delibera n.130 del 15 ottobre 2008, agli atti di questo ufficio ha
avviato le procedure di gara;
espletate le procedure di cui sopra, l’Agenzia regionale con delibera n. 72 del 19 maggio 2009 ha
dichiarato la ditta Cardio On Line Europe Srl. di Bari aggiudicatrice in via provvisoria della procedura di
gara medesima; successivamente l’A.RE.S. dopo aver ottenuto con delibera n. 2486 del 15.12.2009
l’approvazione della Giunta Regionale del provvedimento di cui sopra i ottemperanza a quanto stabilito
dal TSE Puglia nei corso della riunione del 29.09.08, con delibera n. 31 del 17 febbraio 2010 ha
proceduto all’aggiudicazione definitiva alla Ditta in parola della procedura aperta per la progettazione,
manutenzione e gestione di un sistema integrato di servizi di telecardiologia;
in data 23.04.2010 e stato sottoscritto tra le parti {Regione Puglia - Cardio On Line Europe s.r.l.) il
contratto del servizio in parola, successivamente repertoriato il 27 aprile 2010 al n. 011617 dal Servizio
Affari Genera, Contratti e Appalti;
Considerato che:
il contratto (ReP.N.ro 011617 CIG 02288103E13) di “Progettazione, realizzazione, gestione e
manutenzione di un sistema integrato di servizi di telecardiologia” con la Cardio on Line Europe srl ha
preso avvio il 01.06.2010 per un periodo di trentasei mesi con scadenza 31 maggio 2013;
il contratto di che trattasi prevedeva all’art. 7 “Durata contrattuale” la facoltà della Regione Puglia di
chiedere la prosecuzione del servizio per ulteriori 24 mesi dalla scadenza;
l’opzione del rinnovo contrattuale per ulteriori 24 mesi dalla scadenza del contratto, ai sensi dell’art. 57
comma 5 D. Lgs.vo n. 163/06, è stata prevista dal bando di gara cosi come inviato alla G.U.C.E in data
28/10/2008;
che con determinazioni dirigenziali PATP n. 161 del 24/05/2013, n. 409 del 29/11/2013 e n. 127 del
15.05.2014 e n. 438 del 18/12/2014, sono state autorizzate le ripetizioni di servizi analoghi dal
01/06/2013 fine al 31/05/2015, alle stesse condizioni contrattuali vigenti, sia tecniche che economiche,
per complessivi 24 mesi;
 
Tenuto conto che:
con DGR n. 585 del 02/04/2014 e stato affidato il servizio di Telecardiologia nell’Emergenza/Urgenza
regionale all’A.O.U. Policlinico Consorziale di Bari e col medesimo provvedimento giuntale è stato
approvato il progetto e relativo piano operative;
con nota prot. 34952/DG del 05/05/2015, a firma del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera
Universitaria Consorziale Policlinico - Giovanni XIII, veniva sinteticamente ricapitolato lo state di
avanzamento dei lavori del progetto di telecardiologia net Sistema di Emergenza/Urgenza Regionale e
veniva anche sicurezza operativa, ha ritenuto opportuno prevedere l’attivazione del servizio gestito dal
“Policlinico”, dopo in periodo di attività contemporanea del due sistemi di telecardiologia non oltre il 30
settembre 2015 in modo da testare progressivamente il sistema stesso;
con Determinazione Dirigenziale n. 159 del 07/05/2015, nelle more dell’avvio della gestione pubblica del
servizio di telecardiologia nell’Emergenza / Urgenza Regionale si e provveduto ad autorizzare la
prosecuzione del contratto di “progettazione, realizzazione, gestione e manutenzione di un sistema

2



integrato di servizi di telecardiologia” con la società Cardio on Line Europe s.r.l. per un periodo di
ulteriori quattro mesi dall’ 01/06/2015 al 30/09/2015 alle stesse condizioni contrattuali vigenti, sia
tecniche che economiche;
con comunicazione a mezzo PEC dei 30 settembre 2015 il Direttore di Area richiedeva alla Cardio on
line Europe s.r.l. di garantire la prosecuzione del servizio di telecardiologia per ulteriori 15 giorni, fino al
15 ottobre 2015, limitatamente alle postazioni fisse e mobili della provincia di Taranto, poiché a seguito
delle risoluzioni scaturite dalla riunione del Direttori Generali delle AA.SS.LL. presso l’Assessorato alle
Politiche della Salute e presieduta dal Presidente della Regione Puglia, si prendeva atto della richiesta
di prosecuzione del servizio, assicurato dalla medesima società, da parte del Direttore della Centrale
Operativa 118 di Taranto.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso al
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanta
disposto dal D.L.vo 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi della L.R. n.28/2001 e s.m.i.
Adempimenti di cui alla L.R. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni.
Si dichiara che la spesa derivante dal presente provvedimento pari a € 63.505,70 iva compresa e
troverà copertura sul capitolo 711022 dell’UPB 5.7.1 del bilancio di previsione finanziario 2015.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Mariangela Loamstro
 
 
IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, lette la proposta formulata dal Funzionario
Istruttore confermata dal Responsabile A.P. e dal Dirigente del Servizio;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile A.P. del Servizio
Politiche del Farmaco ed Emergenza / Urgenza e dalla Dirigente dello stesso Servizio
 
Richiamato, in particolare il disposto dell’art. 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
 
 
DETERMINA
 
Per quanto riportato in premessa che qui si intende integralmente riportato:
 
- Si autorizza la proroga tecnica del servizio di Telecardiologia nel Sistema di Emergenza/Urgenza
Regionale con la Società Cardio on Line Europe s.r.l. per un periodo di quindici giorni, dal 01/10/2015 al
15/10/2015, limitatamente alle postazioni fisse e mobili della Provincia di Taranto alle condizioni
contrattuali vigenti sia tecniche che economiche come specificate dalla nota della Sezione PATP prot.
12509 del 07/10/201S;
 
- con atti successivi si procederà all’impegno e alla liquidazione delle fatture a favore della Ditta Cardio

3



On Line Europe S.r.l. per il servizio di cui sopra sino al 15/10/2015 per una spesa che troverà capienza
sul capitolo 711022 dell’U.P.B., 5.7.1 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, ai sensi della L.R. 15/08;
 
- II provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza del cittadini,
secondo quanto disposto dal D.lgs 196/03 s.m.i. in materia di protezione dei dati personali.
 
Il presente provvedimento:
• sarà pubblicato all’albo istituito presso la Sezione Programmazione Assistenza Territoriale
Prevenzione - Via Gentile n. 52 - Bari;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
• sarà disponibile nel sito ufficiale della regione Puglia: www.regione.puglia.it;
• sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Salute; il presente atto, composto da n. 5 pagine, è adottato
in originale.
 
Il Dirigente della Sezione
Giovanna Labate
 
_________________________

4


